
Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

Poradní výbor pro sběr dat o závislostech 

 

 
 

Schváleno usnesením Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí dne 20.03.2025 usnesením č. 07/0325   

Stránka 1 (celkem 6) 

Statut 

Poradního výboru pro posuzování psychoaktivních látek 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1) Poradní výbor pro posuzování psychoaktivních látek (dále jen „Poradní výbor“) je stálým 

poradním orgánem Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí (dále jen 

„Rada“) pro provádění hodnocení zařazených psychoaktivních látek, psychomodulačních 

látek a návykových látek ve smyslu § 33i a § 33k zákona č. 167/1998 Sb., o návykových 

látkách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o návykových látkách“). 

2) Výbor zřídila Rada usnesením č. 07/0325 ze dne 20. března 2025. 

Článek 2 

Činnost Poradního výboru 

1) Poradní výbor je poradním orgánem Rady složeným ze zástupců dotčených orgánů 

státní správy, odborných společností a z expertů z oblasti toxikologie, farmakologie, 

kriminalistiky, sociálních věd a práva, který se podílí na hodnocení podle § 33i, odst. 2 

zákona o návykových látkách a připravuje podklady a závěry pro provedení hodnocení ve 

smyslu § 33k zákona o návykových látkách. 

2) Poradní výbor: 

a) provádí rychlé hodnocení nových psychoaktivních látek podle § 33i, odst. 2 zákona o 

návykových látkách, 

b) provádí strukturované hodnocení zařazených psychoaktivních látek, 

psychomodulačních látek a návykových látek podle § 33k zákona o návykových 

látkách, 

c) provádí posuzování chemických, toxikologických, farmakologických 

a epidemiologických dat o posuzovaných látkách a údajů z monitoringu užívání 

a dopadů užívání posuzovaných látek, 

d) doporučuje zařazení posuzovaných látek na seznamy zařazených psychoaktivních 

látek, psychomodulačních látek nebo návykových látek nebo doporučuje, aby 

posuzovaná látka byla z těchto seznamů vyřazena,  

e) připravuje koncepční podklady, návrhy, odborná stanoviska, posudky a doporučení 

pro posuzování psychoaktivních látek 



Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

Poradní výbor pro sběr dat o závislostech 

 

 

 

Schváleno usnesením Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí dne 20.03.2025 usnesením č. 07/0325   

Stránka 2 (celkem 6) 

Článek 3 

Složení Poradního výboru 

1) Poradní výbor tvoří předseda výboru a členové. 

2) Předseda Poradního výboru je nezávislý odborník na regulaci psychoaktivních látek 

a veřejné zdraví. Předsedu Poradního výboru jmenuje a odvolává předseda Rady na 

společný návrh ředitele sekretariátu Rady, ministra zdravotnictví a ředitele Státního 

zdravotního ústavu. 

3) Členy Poradního výboru jsou po jednom zástupci věcně příslušného orgánu státní správy 

nebo odborné společnosti: 

a) Ministerstvo zdravotnictví, 

b) Úřad vlády ČR – Odbor protidrogové politiky, 

c) Státní zdravotní ústav, 

d) Ministerstvo zemědělství, 

e) Státní zemědělská a potravinářská inspekce, 

f) Společnost pro návykové nemoci ČLS JEP, 

g) Psychiatrická společnost ČLS JEP, 

h) Společnost soudního lékařství a soudní toxikologie ČLS JEP, 

i) Asociace poskytovatelů adiktologických služeb, 

j) Národního ústavu duševního zdraví, 

k) Státního ústavu pro kontrolu léčiv. 

4) Členy Poradního výboru jsou dále: 

a) nezávislý odborník v oblasti toxikologie, 

b) nezávislý odborník v oblasti farmakologie, 

c) nezávislý odborník v oblasti biochemie a neuropsychofarmakologie, 

d) nezávislý odborník v oblasti epidemiologie závislostí, 

e) nezávislý odborník v oblasti společenských dopadů veřejných politik, 

f) nezávislý odborník v oblasti legislativy v oblasti závislostí, 

g) nezávislý odborník v oblasti forenzních věd. 

 

5) Členy výboru podle odst. 3 jmenuje na návrh příslušného orgánu státní správy, resp. 

statutárního zástupce vysílající odborné organizace, výkonný místopředseda Rady, 

případně ředitel sekretariátu Rady v případech podle čl. 5 odst. 11 Statutu Rady. Členství 

ve výboru je vázáno na platnost nominace vysílajícího orgánu státní správy nebo 

odborné společnosti. 

6) Členy výboru podle odst. 4 jmenuje a odvolává na návrh předsedy Poradního výboru 

výkonný místopředseda Rady, případně ředitel sekretariátu Rady v případech podle čl. 5 

odst. 11 Statutu Rady.  



Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

Poradní výbor pro sběr dat o závislostech 

 

 

 

Schváleno usnesením Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí dne 20.03.2025 usnesením č. 07/0325   

Stránka 3 (celkem 6) 

Článek 4 

Předseda Poradního výboru 

1) Předseda Poradního výboru odpovídá za činnost Poradního výboru předsedovi Rady. 

2) Předseda Poradního výboru svolává jednání Poradního výboru prostřednictvím 

sekretariátu Rady. Jednání Poradního výboru se konají podle potřeby, nejméně třikrát za 

rok. 

3) Jednání Poradního výboru svolá předseda i v případě, že jej o to požádá ministr 

zdravotnictví, ředitel Státního zdravotního ústavu nebo ředitel Odboru protidrogové 

politiky Úřadu vlády ČR. 

4) Předseda Poradního výboru řídí jednání Poradního výboru.  

5) Předseda Poradního výboru dále zejména 

a) předkládá Ministerstvu zdravotnictví, Státnímu zdravotnímu ústavu a Úřadu vlády ČR 

výsledky činnosti poradního výboru podle článku 2 odstavce 2, 

b) rozhoduje o pozvání hostů na jednání Poradního výboru, 

c) spolupracuje se sekretariátem Rady na přípravě zprávy o provádění posouzení 

zařazených psychoaktivních látek, psychomodulačních látek a návykových látek ve 

smyslu čl. 2 odst. 2 písm. b). Zpráva je jednou ročně předkládána Radě pro informaci.  

 

6) V případě nepřítomnosti předsedy Poradního výboru řídí jednání zástupce pověřený 

předsedou Poradního výboru. 

7) Není-li předseda Poradního výboru jmenován, funkci předsedy vykonává zástupce 

Státního zdravotního ústavu. 

Článek 5 

Členové Poradního výboru 

1) Členové Poradního výboru jsou povinni účastnit se jednání Poradního výboru a podílet 

se na činnosti Poradního výboru podle čl. 2 odst. 2. Pokud se člen Poradního výboru 

nemůže na jednání dostavit, omluví se sekretariátu Rady. 

2) V případě nemoci nebo jiných důvodů zvláště hodných zřetele může být člen Poradního 

výboru podle čl. 3 odst. 3 zastupován jiným pověřeným reprezentantem daného orgánu 

státní správy nebo odborné organizace.  

3) Členové Poradního výboru podle čl. 3 odst. 4 mohou v případě nemoci nebo jiných 

důvodů zvláště hodných zřetele se souhlasem předsedy Poradního výboru pověřit účastí 

na jednání jiného nezávislého odborníka ze stejné oblasti. 

4) Členové Poradního výboru mohou navrhovat předsedovi Poradního výboru pozvání 

hostů na jednání výboru. 



Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

Poradní výbor pro sběr dat o závislostech 

 

 

 

Schváleno usnesením Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí dne 20.03.2025 usnesením č. 07/0325   

Stránka 4 (celkem 6) 

5) Členové Poradního výboru mohou navrhovat jednotlivé body jednání Poradního výboru. 

Článek 6 

Pracovní skupiny 

1) Poradní výbor může vytvářet pracovní skupiny pro jednotlivé dílčí oblasti posouzení. 

Každý člen Poradního výboru může jmenovat kontaktní osoby pro jednotlivé pracovní 

skupiny, kterým budou poskytovány informace specificky zaměřené na jednotlivé dílčí 

oblasti posouzení. Pracovní skupiny mohou také svolávat jednání specificky zaměřená 

na dílčí oblasti posouzení.  

2) O jednání pracovních skupin obdrží členové Poradního výboru veškeré informace na 

vědomí.  

Článek 7 

Pracovní skupina Systém včasného varování před novými drogami 

1) Poradní výbor vytváří pracovní skupinu Systém včasného varování před novými drogami 

(dále jen „pracovní skupina EWS“). 

2) Pracovní skupina EWS provádí rychlé hodnocení nových psychoaktivních látek podle čl. 

2 odst. 2 písm. a) a doporučuje Poradnímu výboru jejich zařazení na seznam zařazených 

psychoaktivních látek nebo na seznam návykových látek. 

3) Pracovní skupina EWS dále provádí monitorování nových psychoaktivních látek. 

4) Činnost pracovní skupiny EWS zajišťuje Národní monitorovací středisko pro drogy a 

závislosti, které je koordinátorem Systému včasného varování před novými 

psychoaktivními látkami v ČR a kontaktním místem pro Early Warning System Evropské 

unie v oblasti drog na základě Rozhodnutí Rady 2005/387/JHA ze dne 10. května 2005 o 

výměně informací, hodnocení rizika a kontrole nových psychoaktivních látek. 

Článek 8 

Externí spolupráce 

1) Poradní výbor může prostřednictvím svých členů požádat o spolupráci zaměstnance 

státní správy, kteří nejsou členy Poradního výboru, případně jiné externí odborníky (dále 

jen „experti“).  

2) Experti se mohou na pozvání předsedy Poradního výboru účastnit jednání Poradního 

výboru k určité problematice.  

3) Experti se mohou jako hosté účastnit práce v pracovních podskupinách, i když nejsou 

jejich členy.  



Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

Poradní výbor pro sběr dat o závislostech 

 

 

 

Schváleno usnesením Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí dne 20.03.2025 usnesením č. 07/0325   

Stránka 5 (celkem 6) 

Článek 9 

Překážka podjatosti 

1) Člen Poradního výboru, který si je vědom nebo se dozví o okolnostech zakládajících 

pochybnosti o jeho nepodjatosti, je povinen o tom bezodkladně uvědomit předsedu  

Poradního výboru a ostatní členy Poradního výboru, a to nejpozději před zahájením 

příslušné činnosti Poradního výboru. Tato skutečnost se poznamená do zápisu z jednání 

Poradního výboru. 

2) O podané námitce podjatosti člena Poradního výboru rozhodne usnesením Poradní 

výbor. Člen Poradního výboru, proti němuž námitka podjatosti směřuje, se hlasování 

neúčastní. Usnesení se poznamená do zápisu z jednání Poradního výboru. 

3) Člen Poradního výboru se nepodílí na činnostech Poradního výboru, u kterých byl 

vyloučen z důvodu podjatosti. 

4) Nebude-li Poradní výbor usnášeníschopný z důvodu vyloučení účasti na činnosti nebo 

nečinnosti většiny jeho členů, vyrozumí předseda Poradního výboru o této skutečnosti 

bezodkladně ředitele sekretariátu Rady a současně mu předloží návrh na jmenování 

nových členů pro příslušné činnosti Poradního výboru. Nečinností se rozumí neúčast 

člena Poradního výboru nebo jeho zástupce na třech po sobě jdoucích jednáních 

Poradního výboru. 

5) Předseda poradního výboru, členové poradního výboru, hosté a experti účastnící se 

jednání Poradního výboru mají povinnost deklarovat vyloučení podjatosti formou 

čestného prohlášení, nejpozději na začátku jednání Poradního výboru. 

Článek 10 

Mlčenlivost 

Předseda Poradního výboru, členové Poradního výboru, přizvaní hosté a experti jsou povinni 

zachovávat mlčenlivost o věcech, o nichž se dozvěděli v souvislosti s výkonem své funkce.  

Článek 11 

Odborné, organizační a administrativní zajištění činnosti Poradního výboru 

1) Odborně zajišťuje činnost Poradního výboru Státní zdravotní ústav, který zejména 

soustřeďuje podklady a informace potřebné pro činnost Poradního výboru. 

2) Organizačně a administrativně zajišťuje činnost Poradního výboru sekretariát Rady, který 

zejména svolává jednání a zajišťuje jejich průběh. 



Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

Poradní výbor pro sběr dat o závislostech 

 

 

 

Schváleno usnesením Rady vlády pro koordinaci politiky v oblasti závislostí dne 20.03.2025 usnesením č. 07/0325   

Stránka 6 (celkem 6) 

Článek 12 

Jednací řád 

1) Poradní výbor se přiměřeně řídí jednacím řádem Rady. 

2) Z jednání Poradního výboru se pořizuje zápis. Je-li výsledkem jednání doporučení podle 

čl. 2, odst. 2, písm. d), připojí se k zápisu informace o hlasování zástupců orgánů podle 

§ 33k zákona o návykových látkách, tj. Ministerstva zdravotnictví, Státní zdravotního 

ústavu a Úřadu vlády ČR – Odbor protidrogové politiky k návrhu tohoto doporučení. 

 

Článek 13 

Závěrečná ustanovení 

1) Tento Statut nabyl účinnosti dne 20. března 2025, na základě usnesení Rady č. 07/0325. 

2) Pravomoci ministerstev a jiných správních úřadů zůstávají činností Poradního výboru 

nedotčeny. 

3) Změny a doplňky Statutu Poradního výboru schvaluje Rada.  


